
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321  99Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A CLÁUDIA GUERREIRO 
SALAME, NOMEADA PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALIS-
TA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO, DO QUA-
DRO DE PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTA-
DO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, 
a Senhora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME apresentou os documentos para 
tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ADMINISTRAÇÃO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, para o qual foi nomeada através da PORTARIA nº 
099/2023/MPC/PA, de vinte e oito de fevereiro do corrente ano, publicada 
no Diário Oficial do Estado de dois de março de dois mil e vinte e três, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará), na Lei Estadual nº 8.100/2015 e na Lei 
Estadual nº 9.852/2023. Estando todos os documentos conforme e tendo 
sido observado o cumprimento dos requisitos legais para a investidura no 
cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, a empossanda 
presta, neste ato, o compromisso de servir e desempenhar fielmente os 
deveres do cargo para o qual foi nomeada, bem como de cumprir e de fazer 
cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis 
do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo 
Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e 
declara-a empossada, lavrando-se o presente termo que, lido e achado 
conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pela servidora 
ora empossada.
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913804
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A JOSÉ PEREIRA DO CAN-
TO, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA MI-
NISTERIAL–ESPECIALIDADE: ADMINISTRAÇÃO DO QUADRO DE PES-
SOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, 
o Senhor JOSÉ PEREIRA DO CANTO apresentou os documentos para tomar 
posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ADMINISTRAÇÃO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da PORTARIA nº 
099/2023/MPC/PA, de vinte e oito de fevereiro do corrente ano, publicada 
no Diário Oficial do Estado de dois de março de dois mil e vinte e três, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará), na Lei Estadual nº 8.100/2015 e na Lei 
Estadual nº 9.852/2023. Estando todos os documentos conforme e tendo 
sido observado o cumprimento dos requisitos legais para a investidura no 
cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, o empossando 
presta, neste ato, o compromisso de servir e desempenhar fielmente os 
deveres do cargo para o qual foi nomeado, bem como de cumprir e de fazer 
cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis 
do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo 
Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e 
declara-o empossado, lavrando-se o presente termo que, lido e achado 
conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor 
ora empossado.
JOSÉ PEREIRA DO CANTO
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913807
TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A MARCELO CARDOSO 
NAGANO, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA 
MINISTERIAL ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL, DO QUADRO DE 
PESSOAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, 
o Senhor MARCELO CARDOSO NAGANO apresentou os documentos para 
tomar posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ENGENHARIA CIVIL, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, para o qual foi nomeado através da PORTARIA nº 
099/2023/MPC/PA, de vinte e oito de fevereiro do corrente ano, publicada 
no Diário Oficial do Estado de dois de março de dois mil e vinte e três, 
em virtude de aprovação em concurso público de provas e títulos e com 
fundamento na Lei Complementar Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei 
Complementar Estadual nº 106/2016 (Lei Orgânica do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará), na Lei Estadual nº 8.100/2015 e na Lei 
Estadual nº 9.852/2023. Estando todos os documentos conforme e tendo 
sido observado o cumprimento dos requisitos legais para a investidura no 
cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual nº 5.810/1994, o empossando 
presta, neste ato, o compromisso de servir e desempenhar fielmente os 
deveres do cargo para o qual foi nomeado, bem como de cumprir e de fazer 
cumprir a Constituição Federal, a Constituição do Estado do Pará e as leis 
do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do Estado, Excelentíssimo 
Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere o compromisso e 
declara-o empossado, lavrando-se o presente termo que, lido e achado 
conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo servidor 
ora empossado.
MARCELO CARDOSO NAGANO
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913817

TERMO DE AFIRMAÇÃO E POSSE DEFERIDO A THYAGO DA COSTA 
VIEIRA, NOMEADO PARA EXERCER O CARGO EFETIVO DE ANALISTA 
MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO, DO QUADRO DE PESSO-
AL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ.
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, o 
Senhor THYAGO DA COSTA VIEIRA apresentou os documentos para tomar 
posse no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
DIREITO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, para o qual foi nomeado através da PORTARIA nº 099/2023/MPC/PA, de 
vinte e oito de fevereiro do corrente ano, publicada no Diário Oficial do Estado 
de dois de março de dois mil e vinte e três, em virtude de aprovação em 
concurso público de provas e títulos e com fundamento na Lei Complementar 
Estadual nº 09/1992, alterada pela Lei Complementar Estadual nº 106/2016 
(Lei Orgânica do Ministério Público de Contas do Estado do Pará), na Lei 
Estadual nº 8.100/2015 e na Lei Estadual nº 9.852/2023. Estando todos os 
documentos conforme e tendo sido observado o cumprimento dos requisitos 
legais para a investidura no cargo, nos termos do art. 21 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994, o empossando presta, neste ato, o compromisso de servir e 
desempenhar fielmente os deveres do cargo para o qual foi nomeado, bem 
como de cumprir e de fazer cumprir a Constituição Federal, a Constituição do 
Estado do Pará e as leis do país, pelo que o Procurador-Geral de Contas do 
Estado, Excelentíssimo Senhor Doutor PATRICK BEZERRA MESQUITA, defere 
o compromisso e declara-o empossado, lavrando-se o presente termo que, 
lido e achado conforme, vai assinado pelo Procurador-Geral de Contas e pelo 
servidor ora empossado.
THYAGO DA COSTA VIEIRA
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913819
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, na 
forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO, 
do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
a Sra. BIANCA GOES CRUZ VILAR, nomeada por meio da PORTARIA nº 
099/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 02/03/2023, 
do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue assinado pela 
servidora e pelo Procurador-Geral de Contas.
 BIANCA GOES CRUZ VILAR
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913821
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e 
três, na forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em 
exercício no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ADMINISTRAÇÃO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, a Sra. CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, nomeada por meio 
da PORTARIA nº 099/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado 
de 02/03/2023, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que 
segue assinado pela servidora e pelo Procurador-Geral de Contas.
 CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913822
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e 
três, na forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em 
exercício no cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: 
ADMINISTRAÇÃO, do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas 
do Estado do Pará, o Sr. JOSÉ PEREIRA DO CANTO, nomeado por meio da 
PORTARIA nº 099/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 
02/03/2023, do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue 
assinado pelo servidor e pelo Procurador-Geral de Contas.
JOSE PEREIRA DO CANTO
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913823
TERMO DE ENTRADA EM EXERCÍCIO
Aos dez dias do mês de março do corrente ano de dois mil e vinte e três, na 
forma dos arts. 23 a 25 da Lei Estadual nº 5.810/94 (Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará), entrou em exercício no 
cargo efetivo de ANALISTA MINISTERIAL – ESPECIALIDADE: DIREITO, 
do quadro de pessoal do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
a Sra. LUANA GAIA DE AZEVEDO, nomeada por meio da PORTARIA nº 
099/2023/MPC/PA, publicada no Diário Oficial do Estado de 02/03/2023, 
do que, para constar, foi lavrado o presente termo que segue assinado pela 
servidora e pelo Procurador-Geral de Contas.
LUANA GAIA DE AZEVEDO
PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 913824
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 016/2023/SGCC/DACC/MPC/PA
Designa fiscais de Contrato Administrativo.
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos 
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente de-
signado, a teor do que dispõe o art. 67, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n° 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor Sérgio dos Santos Campista, matrícula nº 
200214 e, no seu impedimento, o servidor Fábio Costa Lima, matrícula nº 
200264, para exercer a atribuição de Fiscal do Contrato nº 04/2019-MPC/
PA, firmado entre este Ministério Público de Contas do Estado e a empresa 
Conserp Manutenção de Elevadores Ltda EPP, CNPJ n° 00.489.015/0001-


